Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Využití BPMN jako podpůrného nástroje pro procesní

řízení nákladů metodou ABC

Diplomová práce

Autor: Martin Kopecký

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: doc. Ing. Hana Tomášková, Ph.D.

Hradec Králové Duben 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2018 Martin Kopecký

Poděkování

Rád bych vyjádřil poděkování vedoucí diplomové práce doc. Ing. Haně

Tomáškové, Ph.D., za obětavé vedení. Dále bych rád poděkoval doc. Ing. Mgr. Petře

Marešové, Ph.D. a MUDr. Jiřímu Kuchyňkovi za vhled do problematiky Alzheimerovy

nemoci a jejích ekonomických aspektů.

Anotace

Práce se zabývá analýzou možností simulace nákladů souvisejících s

Alzheimerovou nemocí. Cílem práce je přinést vhled do možností, jakými je možné

analyzovat a simulovat náklady Alzheimerovy nemoci na zjednodušené modelové

situaci. Teoretická část se zabývá vymezením pojmů v oblastech modelování procesů a

systémové dynamiky. Dále je nastíněna problematika procesní kalkulace nákladů a

poslední kapitola teoretické části je věnována Alzheimerově nemoci. Praktická část se

již zaobírá vlastní identifikací nákladů souvisejících s Alzheimerovou nemocí a jejich

alokací vzhledem k nápravným prostředkům. Na základě těchto informací jsou

vytvořeny modely zachycující problematiku Alzheimerovy nemoci. Prvním modelem

je procesní model v BPMN notaci a druhým je model systémové dynamiky zachycení

v diagramu hladin a toků. Tyto modely jsou následně podrobeny simulaci a v závěru

práce jsou výsledky simulace vzájemně porovnány a dále konfrontovány s dalšími

výzkumy v této oblasti.

Annotation

Title: Using BPMN as support tool for process oriented cost

driving by the ABC method.

The diploma thesis analyses the possibilities of costs simulation related to

Alzheimer’s disease. The aim of the thesis is to give insight into the possibilities which

allow analysing and simulating the costs of Alzheimer’s disease in a simplified model

situation. Terms in the areas of process modelling and system dynamics are defined in

the theoretical part. Next part is focused on process costs calculation and the last

chapter is focused on Alzheimer’s disease. The practical part deals with the

identification of costs associated with Alzheimer’s disease and their allocation with

respect to remedies. Models of Alzheimer’s disease are developed based on this

information. The first model is a process model in BPMN Notation and the second is a

model of system dynamics developed in the stock and flow diagram. These models are

simulated and at the end of the work the results of the simulation are compared and

further confronted with other researches in this field.
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1 Úvod

Práce je koncipována jako analýza možností, jak by bylo možné využít procesní modely

v notaci BPMN k oceňování procesů metodou Activity Based Costing (dále jen ABC).

Jako příklad problematiky k ocenění byla zvolena Alzheimerova nemoc. Jedná se o

chorobu, jejíž průběh je značně proměnlivý a stejně tak jednotlivé položky nákladů se

značně liší. Proto je ideální pro použití simulačních metod, které umožňuji využití

pravděpodobnostních a statistických metod pro práci s prvky náhody v matematickém

modelu.

Cílem této práce je využít software sloužící k modelování procesů a s jeho pomocí

demonstrovat možnosti, které využití ABC v kombinaci s BPMN nabízí. Kromě

vytvoření procesního modelu na základě BPMN notace a jeho převedení do simulační

fáze budou výsledky ověřeny pomocí dalších metod. Jedná se využití principů a

systémové dynamiky a namodelování procesu v diagramu hladin a toků. Poslední

využitou metodou bude rozklad simulovaných nákladů zpět na elementární složky

pomocí ABC principů.

Práce je zaměřena výhradně na analýzu nákladů, spojených s touto nemocí. Nejsou zde

tedy zohledněny případné ekonomické úlevy jako příspěvky od státu, proplácení

některých úkonů pojišťovnami a podobně. Dále je model v této práci koncipován jako

maximálně otevřený. V případě dalších výzkumů je možné do modelu doplnit další

nosiče nákladů, rozpadnout jednotlivé aktivity do větší granularity či zahrnout další

ekonomické vlivy. Stejně tak je zde prostor k dalším výzkumům v oblasti zpřesňování

číselných veličin použitých v tomto procesu.
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2 Procesy

Nyní je vhodné definovat, co bude v této práci myšleno procesem. Například web

managementmania.com uvádí definici procesu takto: „Proces je postupný tok dějů,

stavů, aktivit nebo práce.“ (ManagementMania, 2016) Jiná definice procesu zní: „A set

of one or more linked procedures or activities which collectively realise a business

objective or policy goal, normally within the context of an organisational structure

defining functional roles and relationships.“ (wfmc.org, 2016) Dále je vhodné uvést tuto

definici opět z WFMC: „The process definition consists of a network of activities and their

relationships, criteria to indicate the start and termination of the process, and

information about the individual activities, such as participants, associated IT

applications and data, etc.“ (wfmc.org, 2016) Petřík (2007) pak proces definuje jako

„časově ohraničený sled opakujících se aktivit – činností, vznikajících při reálném

fungování firmy, která má svůj definovaný začátek a konec, svého nositele a vlastníka,

který má definován i svého konečného uživatele, jemuž poskytuje z hlediska hodnotového

řízení přidanou hodnotu.“ (Petřík, 2007, str. 177)

Jak z těchto definic vyplývá, proces je sled aktivit, které mají vstupy a výstupy a jsou

vzájemně provázány. Procesy jsou prováděny s určitým cílem a lze je popsat. Obecně

lze říci, že každý proces má aktivity, události a obsahuje rozhodovací uzly, které proces

větví nebo slučují. Z nákladového hlediska, které bude diskutováno níže, je pak klíčová

měřitelnost procesu a jeho cena. S tímto pak logicky souvisí i produktivita nebo

výkonnost procesu.

V následujících dvou podkapitolách budou přiblíženy dva přístupy, které se zabývají

problematikou zachycení reality a případně její simulace. Jeden pohled je přímo

zaměřený na procesy v podobě sekvence několika kroků. Druhý přístup je z oblasti

systémového myšlení a zabývá se fungováním systému jako celku, včetně všech jeho

vazeb.

2.1 BPMN a procesy

Označení proces je v této práci nejčastěji zmiňováno v kontextu BPMN notace a

problematiky modelování business procesů. Business procesy bývají v češtině

označovány také jako podnikové, či firemní procesy, ačkoliv je jich využití možné i

mimo podnikovou sféru. Například Řepa definuje podnikový proces jako „souhrn
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činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné

lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje“ (Řepa, 2007, s. 15). Tato definice je

velmi blízká definicím v úvodu této kapitoly. Jako vhodnější se vzhledem k pojmům

používaným v BPMN notaci jeví definice podle Dumase (2013, s. 5) „… a collection of

inter-related events, activities, and decision points that involve a number of actors and

objects and that collectively lead to an outcome that is of value to at least one customer.“

Z této definice vyplývá, že business proces zahrnuje aktivity, události a rozhodovací

body, které mají vliv na výsledné výstupy z procesu. Právě k modelování business

procesů se potom váže notace BPMN – Business Process Model and Notation. Stránka

bpmn.org nabízí několik převzatých definic BPMN. Většina z nich zmiňuje BPMN jako

grafickou reprezentaci procesů sloužící pro popis jejich logiky. Nejdelší, ale

nejpřesnější popis BPMN pak vychází přímo z BPMN 2.0 specifikace a zní takto: „The

Object Management Group (OMG) developed a standard Business Process Model and

Notation (BPMN). The primary goal of BPMN is to provide a notation that is readily

understandable by all business users, from the business analysts that create the initial

drafts of the processes, to the technical developers responsible for implementing the

technology that will perform those processes, and finally, to the business people who will

manage and monitor those processes. Thus, BPMN creates a standardized bridge for the

gap between the business process design and process implementation.“

(www.businessprocessglossary.com, 2018)

Tuto definici lze použít jako velmi přesné a výstižné vysvětlení složitosti notaci a

možností jejího použití. Její grafická podoba velmi usnadňuje použití, protože je velmi

podobná vývojovým diagramům, které jsou obecně známé. Složitost této notace však

umožňuje vytváření velmi sofistikovaných modelů umožňujících simulace. Těchto

vlastností je potom využito v této práci. Na grafickou notaci BPMN potom navazují


[…]


BPMN simulace byla prováděna pro 100 průchodů procesem s pevně stanovenou

délkou jednotlivých fází. Trvání jednotlivých fází bylo nastaveno na 48, 108 a 40

měsíců. Dále se v procesu vyskytoval rozhodování o domácí péči nebo umístění do

specializovaného zařízení. Toto rozhodování se provádělo pro každou fázi znovu a pro

účely simulace byla stanovena pravděpodobnost domácí péče na hodnotu 0.5. Polovina

pacientů tedy byla ošetřována v domácnosti a polovina ve specializovaném zařízení.

Takto nastavených simulací bylo provedeno pět, každá s jinak nastaveným

MMSESkore, které ovlivnilo průchod procesem. Následující tabulka zobrazuje

průměrné náklady na jednoho pacienta a měsíc léčby v závislosti na nastavení

MMSESkore.

Tabulka 15 - Tabulka průměrných nákladů – BPMN

MMSESkore Prům. náklady osoba/měsíc

Konstanta 5 34 187 Kč

Konstanta 15 30 886 Kč

Konstanta 25 26 996 Kč

Normální rozdělení (0-30) E=15, D=15 30 670 Kč

Následující tabulka udává výsledky simulací provedených v SW Stella Professional.

V těchto simulacích byl flag domácí péče a MMSESkore přepínán ručně. Proto byla

simulace provedena pro konstantní hodnoty MMSESkore vždy pro variantu péče

v domácnosti a v zařízení a výsledná hodnota byla stanovena jako průměr těchto dvou

výzkumů.
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Tabulka 16 - Tabulka průměrných nákladů – Stella

MMSESkore Prům. náklady osoba/měsíc

Konstanta 5 41 800 Kč

Konstanta 15 28 300 Kč

Konstanta 25 21 800 Kč

Průměr 30 633 Kč

Pro porovnání těchto hodnot byly použity výsledky výzkumů z práce V. Zahálkové.

Konkrétně se jedná o tabulku nákladů na AD v ČR (str. 47).

Tabulka 17 - Průměrné měsíční náklady dle stupně demence, studie v ČR (Zahálková, 2016)

Výsledek testu
MMSE

Přímé
náklady

(€)

Nepřímé
náklady

(€)

Celkem
(€)

Převod na Kč

MMSE 0 - 10 273 426 698 17 676 Kč

MMSE 10 - 20 303 638 942 25 452 Kč

MMSE 20 - 30 203 369 572 15 455Kč

Druhá tabulka převzatá z této práce je ze strany 41 a reprezentuje náklady na AD

v Německu.

Tabulka 18 - Přehled nákladů dle studie v Německu (Zahálková, 2016)

Jednotlivé náklady 2005 -
2006

Mírná demence
(€)

Středně těžká demence
(€)

Neformální péče 2 567 4 361

Lůžková péče 174 243

Ambulantní ošetření 81 79

Léky 127 149

Pobyt v nemocnici 532 431

Nelékařské služby 52 77

Domácí zdravotní péče 149 205

Rehabilitace 185 185

Zdravotnické pomůcky 32 43

Formální zdravotní péče 765 875

Celkem 3 332 5 236

Převod na Kč 90 030 Kč 141 476 Kč
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Obě tyto tabulky uvádí průměrné náklady na osobu a na měsíc. Zatímco hodnoty ve

výzkumu pro Českou republiku dosahují až polovičních hodnot v porovnaní se

simulacemi v této práci, tak hodnoty ve výzkumu pro Německo ty simulované

několikanásobně převyšují.

Z tohoto vplývá, že je klíčové především to, jak jsou stanoveny náklady na jednotlivé

úkony a jaké úkony jsou do kalkulace nákladů zahrnuty. Dalším klíčovým vlivem na

výši nákladů je trvání nemoci. Z výše uvedených tabulek však nelze podobné informace

odvodit. Údaje ze simulací se však nachází v intervalu těchto výzkumů a nevyskytují se

zde žádné extrémní hodnoty. Z toho lze usuzovat, že logika a použité hodnoty

v simulacích určitým způsobem odráží realitu a v případě zpřesnění modelů lze

očekávat generování pravdivých a prakticky použitelných hodnot.
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12 Závěr

Na tuto práci je možné navázat několika způsoby. Jedním z přístupů k rozvoji práce je

zpřesnění ekonomického modelu práce, jeho větším rozpadem a dosazením

relevantních hodnot. Cílem takového rozvoje by poté mohlo být dosažení pravdivé

hodnoty nákladů spojených s AD. Tento model by dále mohl být obohacen o složky

příjmů spojených s AD a mohl by být změněn na model ekonomické zátěže pro pacienty

nebo rodiny pacientů s AD.

Dalším pohledem na tuto práci je rozvoj modelu systémové dynamiky. Aktivity, které

se AD týkají jsou velmi komplexní a provázané. Zde se nabízí využití diagramu aktivit

a toků a rozvinutí vazeb mezi jednotlivými toky a zpřesnění modelu. Vyloženě se nabízí

rozšíření tohoto modelu o demografický vývoj populace, zahrnutí ekonomických vlivů

státu a dalších organizací a vytvoření modelu komplexní ekonomické zátěže.

Z hlediska BPMN modelu by bylo vhodné a zajímavé zpřesnit podmínky přechodů mezi

jednotlivými fázemi nemoci a navázání diagnostiky a nápravných prostředků na

jednotlivé symptomy. Při takto nastaveném modelu by bylo možné simulovat různé

průběhy nemoci v různých časových intervalech.

Oba výše popsané přístupy jsou založeny především na hloubkové analýze

Alzheimerovy nemoci. V současné chvíli není k dispozici dostatečně podrobný popis

průběhu nemoci a jeho zákonitostí. Tato práce by tedy mohla být chápána jako určitý

vhled a naznačení cesty do interdisplinární výzkumů na pomezí medicíny a ekonomie

podpořené IT simulacemi.
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