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Cíl práce: Práce se zabývá analýzou možností simulace nákladů souvisejících s
Alzheimerovou nemocí. Cílem práce je přinést vhled do možností, jakými je možné
analyzovat a simulovat náklady Alzheimerovy nemoci na zjednodušené modelové situaci.
Teoretická část se zabývá vymezením pojmů v oblastech modelování procesů a systémové
dynamiky. Dále je nastíněna problematika procesní kalkulace nákladů a poslední kapitola
teoretické části je věnována Alzheimerově nemoci. Praktická část se již zaobírá vlastní
identifikací nákladů souvisejících s Alzheimerovou nemocí a jejich alokací vzhledem k
nápravným prostředkům. Na základě těchto informací jsou vytvořeny modely zachycující
problematiku Alzheimerovy nemoci. Prvním modelem je procesní model v BPMN notaci a
druhým je model systémové dynamiky zachycení v diagramu hladin a toků. Tyto modely
jsou následně podrobeny simulaci a v závěru práce jsou výsledky simulace vzájemně
porovnány a dále konfrontovány s dalšími výzkumy v této oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena jako původní, s čímž se po prostudování textu ztotožňuji.

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student projevil značnou míru iniciativy a samostatnosti při zpracování tématu, relativně
vzdáleného od témat jeho studia. V teoretické části jsou srozumitelně a někdy až možná příliš
podrobně pospány veškeré nástroje, přístupy a problematiky související s praktickou částí.
V praktické části pak student představuje dva modely dle standardů BPMN a Systémové dynamiky.

Když nebudu brát v potaz model v BPMN, který slouží spíše pro pospání problematiky
standardizovanou formou a zaměřím se na dynamický model, tak dle mého názoru stojí za zvážení
vhodnost zvoleného modelovacího přístupu. V závěru autor tvrdí, že se výsledky experimentů
výrazně liší od skutečnosti a je tedy zřejmé, že některé důležité aspekty v konstrukci modelu chybí.
Je však otázkou, jestli jednou z příčin není samotné omezení systémové dynamiky a fakt, že je
možná při takto detailní analýze nutné pohlížet na člověka více individuálně.

I přes drobné nedostatky se ale jedná o velice zdařilou práci, na které je na první pohled vidět úsilí
které do ní student musel vložit. Volba BPMN pro výpočet nákladů je originální využití tohoto
nástroje.

Otázky k obhajobě:

Čím je způsobeno to, že u vašich modelů náklady rostou se snižující se hodnotou MMSE a u
(Zahálkové, 2016) jsou nejvyšší náklady při hodnotě MMSE 10–20, tedy ve středním rozmezí? Viz.
Tabulka 15, 16, 17

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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